CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132 - Geral -  Tel/Fax -32 -32742212 – Secretaria
E Mail: camararionovo@gmail.com

                   Site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO N.º 102/2011

Ref.: SOLICITAÇÃO

O vereador que este subscreve requer que após tramitação em plenário seja encaminhado ofício
solicitando informação sobre qual o prazo previsto para efetiva aplicação do projeto aprovado pela
Câmara Municipal de Rio Novo, de autoria do Executivo, sobre o Convênio entre o Executivo e a
EMATER que estabelece as formas de utilização do Trator recebido pela Prefeitura de Rio Novo –
sancionado com o número: LEI 1077/2011.

JUSTIFICATIVA

Tendo sido um dos vereadores que pediu o recurso ao deputado Júlio Delgado, juntamente com o
vereador Guilherme, e com o qual fora adquirido o trator, sinto-me na obrigação de atender à
reivindicação dos produtores rurais que querem maior atenção para a zona rural rio-novense e este
projeto de autoria do Executivo com certeza contempla este anseio, por isso fica meu registro de
parabéns pela autoria e sanção.

Quando fizemos o pedido, o Deputado Júlio Delgado enviou R$ 100.000,00 (cem mil reais) para
Agricultura e foi pensando nesta área que pedimos este recurso – justamente para que ele voltasse
de forma efetiva para esta área da cidade.

Agora que existe um instrumento legal que formaliza o Convênio, encaminhado pelo Executivo e
aprovado pela Câmara Municipal de Rio Novo, e já sancionado – LEI 1.077/2011 – é hora de
colocá-lo em prática o mais rápido possível.

Por tudo isso, conto com a aprovação e o apoio dos demais vereadores, e a atenção do executivo em
relação à matéria em discussão.

Certo do atendimento e nada mais havendo para o momento, agradeço.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 16 de novembro de 2011.

Eder Lima Moreira
Vereador Proponente